ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1075/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  Municipal  de  Obras,  solicitando  que  seja  realizada  a  limpeza  e  retirada  de
resíduos de lixos depositados no terreno de uma casa abandonada, localizado na Travessa
Maurício Furtado.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem, por objetivo, solicitar, a retirada a limpeza e retirada do lixo
depositado no terreno de uma casa abandonada,  localizado na Travessa Maurício Furtado,
nas proximidades do número 38/40. O terreno encontra-se um depósito de lixo, entulhos,
muito  sujo,  com  focos  de  dengue,  tanto  que  os  moradores  das  redondenzas  estão
infectados. A presente demanda é urgente, haja vista a proximidade do local com o Asilo
(fundos do asilo Dom Bosco), colocando em risco os acolhidos que já são tão vulneráveis.
Fazendo-se necessária a limpeza o mais rápido possível.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE ABRIL DE 2024

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - Republicanos